浙江省高级人民法院等四部门关于进一步规范罪犯投送收监工作的通知
浙公通字〔2016〕38号
　　各市、县（市、区）人民法院、人民检察院、公安局、司法局，省监狱管理局，各监狱：
　　为维护法律和裁判的权威，正确执行刑罚，确保罪犯投送收监工作依法、依规、有序开展，根据《中华人民共和国刑事诉讼法》、《中华人民共和国监狱法》、《中华人民共和国看守所条例》、《人民检察院刑事诉讼规则（试行）》、《公安机关办理刑事案件程序规定》、《暂予监外执行规定》等有关法律法规规定，现就罪犯投送收监工作有关事项进一步规范如下：
　　一、关于罪犯投送收监的法律文书材料
　　（一）看守所应确定专人根据法律和司法解释及相关法规和规范性文件的规定，负责罪犯投送前法律文书资料的整理、准备与核对，避免文书资料不全情况的发生，或发现存在错误的，应主动联系法院等部门及时补充、更正。
　　（二）根据有关法律、法规规定，看守所在投送罪犯时，应移交的法律文书资料，主要包括：
　　1.根据法律规定，应移交的法律文书有：人民检察院起诉书副本、人民法院的判决书、执行通知书、结案登记表。如系社区服刑收监执行的，根据原社区服刑性质，需移交相应假释裁定书、撤销假释裁定书或暂予监外执行决定书、收监执行决定书及新的执行通知书等法律文书。
　　2.根据《浙江省高级人民法院关于进一步明确刑罚执行通知书制作和罪犯执行财产性义务相关情况的通知》（浙高法〔2013〕271号）规定，应移交的法律文书有：罪犯生效裁判文书送达回证的复印件和有关罪犯财产性义务执行、履行的情况。
　　3.根据《浙江省公安厅浙江省司法厅关于规范涉刑强制隔离戒毒人员剩余强制隔离戒毒期限执行工作的通知》（浙公通字〔2015〕59号）规定，对被判处有期徒刑移送监狱执行刑罚时需继续执行强制隔离戒毒的罪犯，看守所投送时应当将《强制隔离戒毒决定书》（复印件）、《需继续执行强制隔离戒毒通知书》（告知监狱联）送交监狱。监狱应在登记服刑人员信息的同时，登记强制隔离戒毒决定的相关信息。
　　4.根据《最高人民检察院公安部司法部国家卫生计生委关于印发〈监管场所艾滋病防治管理办法〉的通知》（司发通〔2015〕49号）、《浙江省艾滋病防治条例》规定，看守所对投送监狱罪犯应开展艾滋病病毒抗体初筛检测。自2016年7月1日起，投送时应当将罪犯（原采取非羁押性强制措施的罪犯除外）的艾滋病检测情况及相关资料移交给监狱。对初筛检测为阴性的，提供化验单（复印件）或检测情况说明；对于初筛检测结果为阳性的，提供艾滋病实验室确证结果。
　　5.根据《看守所条例实施办法（试行）》、《浙江省办理减刑、假释案件实施细则》（浙高法〔2012〕186号）规定，看守所对罪犯逮捕后在看守所羁押期间的表现予以综合评定，评定结果（含月考核）移送监狱，作为减刑、假释时的参考依据。对罪犯在看守所羁押期间有严重违规行为的，其调查处理材料（复印件）一并移送监狱。
　　6.疾病治疗情况记录。看守所应当向监狱移交罪犯在看守所羁押期间相关疾病治疗档案。监狱不应将体检报告作为收监执行的前置条件，不得在入监体检后要求看守所将罪犯带回重新进行体检或复查。（三）监狱应按规定对法律文书及相关资料进行审核，对可能导致错误收监的罪犯姓名、刑期等内容应重点审核，但不得擅自设定和扩大审核范围。
　　监狱发现法律文书不齐或者记载有误，或者材料有遗漏的，应一次性明确告知看守所，对不致错误收监或影响正常执行刑罚的，应先予收监；对其中可能导致错误收监的，不予收监。
　　看守所应当在7个工作日内提请作出生效判决的人民法院及时对有关法律文书补充齐全、作出更正，或补齐其他需移交的材料。
　　二、关于外国籍、无国籍、港澳台籍罪犯的投送收监工作
　　（一）对外国籍、港澳台籍罪犯身份信息不明、身份材料不全或者缺失的，看守所应协调办案机关尽力予以查证、补全身份材料；确实难以查证或者身份材料无法补全的，应要求原办案机关所属县级以上公安机关出具情况说明，投送时随案一并移交监狱。
　　（二）对被判处徒刑的外国人，主刑执行期满后应当执行驱逐出境附加刑的，省公安厅在收到监狱主管部门转交的刑事判决书、执行通知书副本或者复印件后，应当指定该外国人所在地的设区的市一级公安机关执行。省公安厅相关业务部门确定专人负责外国籍、港澳台籍罪犯释放、驱逐出境等相关事宜的协调办理。监狱不得以外国籍、无国籍、港澳台籍罪犯身份证件不明不予收监。
　　三、关于吞食异物等罪犯的投送收监工作
　　（一）对羁押期间或羁押前吞食异物的罪犯，看守所应积极采取有效措施尽可能地予以排除。无法自行排出的，应根据县级以上医院评估诊断手术可行性情况，积极教育引导尽可能手术排除异物，遇罪犯本人或家属拒绝签字手术的，要固定证据。主要包括：
　　1.罪犯就诊时的各项病历、辅助检查报告；
　　2.罪犯询问笔录，详细记载吞食异物的时间、种类、数量、风险告知、教育引导情况、罪犯态度、后果告知等内容；
　　3.罪犯家属相关告知书或笔录，详细告知罪犯吞食异物的有关情况、罪犯对手术的态度以及可能发生的后果等内容。罪犯家属告知可采用邮寄送达或电话告知等方式，邮寄送达的需提供邮寄凭证，电话告知的需详细记录通话时间、联系电话、家属姓名及与被羁押人关系、通话内容、联系记录人等，如遇罪犯无家属或确实无法联系的，由看守所出具情况说明。
　　4.看守所出具的罪犯吞食异物的说明材料；
　　5.对经县级以上医院评估确诊不能手术排除的，提供相关诊断报告资料。
　　（二）对看守所投送的吞食异物罪犯，异物已排除或虽未排除但上述资料齐全的，监狱应予收监。
　　（三）对办案机关抓捕、审讯等办案过程中以及在看守所羁押期间受过伤害或自伤自残的罪犯，看守所应及时全面告知监狱相关情况，并将办案机关情况说明、罪犯笔录，及入所健康体表检查表、就诊、鉴定等病历资料移交监狱，监狱应予收监。
　　四、关于患有严重疾病等罪犯的投送收监工作
　　（一）看守所应尽力做好在押病犯的治疗工作，尽可能治愈或减轻罪犯病情后再投送监狱，对原采取非羁押性强制措施或还处于戒毒期的罪犯，法院判决收监执行的，应至少羁押一周以上时间，并采取必要的治疗措施后再予投送,尽可能避免在投送途中或监狱收押后发生病危等情况。
　　（二）对发现可能符合暂予监外执行条件的，看守所要及时提醒被告人及其辩护人行使申请监外执行的权利，将有关情况通报人民法院，并积极联系协助法院组织诊断、检查、鉴别等裁定前各项工作。对经诊断、检查、鉴别后符合监外执行条件的，协调人民法院在执行刑罚的有关法律文书依法送达前及时作出暂予监外执行的决定；对于诊断检查鉴别后不符合监外执行条件的，联系法院提供相关材料，监狱应当予以收监。监狱收监时应依法把握执行鉴定结论法定有效期限。
　　（三）看守所在投送患有严重疾病的罪犯时，应将罪犯原就诊病历资料移交监狱，以便加强病情监测和治疗。监狱发现投送罪犯中患有肺结核的，应将有关情况反馈给看守所。监狱不得单纯以病情为由不予或暂缓收监。
　　五、关于罪犯个人物品的移交
　　（一）收押后，看守所应主动联系办案单位、罪犯家属，尽可能将罪犯非生活必需品予以领回，减少罪犯个人物品存量；
　　（二）看守所要对需移交监狱的罪犯个人物品登记造册，规范封存；
　　（三）看守所要加强对罪犯投送前的人身、物品检查，严防罪犯私藏违禁品、危险品。
　　（四）监狱应按规定做好物品接收和检查，不得以“零带入”为由拒绝接收罪犯个人物品。
　　（五）罪犯核实签字的钱款账目清册当场移交，钱款原则上采取转账方式，在收监后5个工作日内完成。
　　六、关于监狱收监时间和收监场所的设置
　　（一）监狱应合理设置收监时间。为集中警力提高罪犯收监工作效率，监狱与各主送看守所经事先协调沟通，可设定相对固定的收监日，收监日每周不少于3个工作日。
　　（二）遇特殊情况或非主送看守所投送时，看守所应事先加强与监狱的沟通，提前2至3个工作日与监狱联系，做好协调。监狱不得以非固定收监日为由拒绝收监。
　　（三）遇午间就餐或休息时间，监狱应为看守所投送人员提供工作餐，并组织协调相关人员，及时做好罪犯收监工作，减少罪犯狱外滞留时间。
　　（四）市属监狱收监时间以本市司法局与看守所协调为准。
　　（五）在确保安全前提下，监狱应考虑罪犯收监的便利性，合理设置罪犯收监场所和进出路线。遇看守所同时押解有非本监狱收监罪犯的，应提供相对封闭的场地，并可通知驻监武警部队三人应急小组或监狱防暴队，协助加强管控，确保安全。
　　七、关于罪犯收监审批手续的办理
　　（一）看守所需办理罪犯收监改造审批的情形主要有：浙江省看守所、铁路看守所、军事法院送交执行的罪犯，邪教类罪犯，危害国家安全类罪犯，外国籍（无国籍）罪犯、港澳台籍罪犯，原副处以上罪犯，维吾尔族罪犯，同案罪犯（单关押点监狱1名以上，多关押点监狱3名以上，省第五监狱以单关押点论）、限制减刑罪犯，黑社会性质组织罪犯，在社会上有较大影响的罪犯等10类。
　　（二）审批方式：可采取直接到省监狱管理局狱政处审批或寄送审批。全省政法网建成运行后，可网上审批。
　　（三）市属监狱的审批以本市司法局意见为准。
　　八、关于罪犯暂缓收监手续的办理
　　监狱对看守所投送的罪犯，经审查，因故需暂缓收监或转送其他监狱收监的，监狱狱政部门应出具书面凭证，明确告知暂缓收监的事由。
　　九、关于建立投送收监联系人制度
　　（一）省高级人民法院审判监督第二庭、省人民检察院监所检察处、省公安厅监管总队、省司法厅社区矫正管理局、省监狱管理局狱政处建立联络沟通机制，及时协调解决罪犯投送收监过程中的共性问题。
　　（二）各看守所与监狱建立日常联络机制，看守所由分管副所长和专门民警负责，监狱由狱政支队长和入监监区（分监区）专门民警负责，互通联系方式，并充分发挥网络优势，建立QQ群、微信群等方式，加强日常联络沟通，及时协商解决罪犯投送收监过程中的问题。
　　十、关于撤销缓刑收监执行的办理
　　人民法院撤销缓刑的，其居住地县级司法行政机关在投送罪犯时应参照本通知执行。
　　十一、关于收押罪犯工作法律监督
　　各级检察机关要加强对看守所、监狱等刑罚执行机关收押罪犯工作的监督，加强对法院、看守所、监狱等在暂予监外执行活动中的监督，对违法行为应当依法及时提出纠正意见。
　　                                                                    浙江省高级人民法院
　                                                                    　 浙江省人民检察院
　　                                                                   浙江省公安厅
　　                                                                   浙江省司法厅
　　                                                                   2016年5月5日